
inzerce

Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 1. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Založeno za soumraku roku 2009. Noviny pro Malou Stranu, Hradčany a okolí. 

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@malostranskenoviny.eu  ●  telefon: 777 556 578  ●  www.malostranskenoviny.eu

Toto číslo vyšlo 
v nákladu 

10. 000 výtisků

30 Kč

902 11 30
MN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 10/ roč. XIV 
říjen 2022  

Nez
ávisl

é

Malostranské 
podniky

inzerce

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

petr Hejma podporuje
místní živnostníky

PETR HEJMA (MY, co tady žijeme, STAN):   
„Chválím Smaltérii, protože dobrých aktivit pro 

příjemně strávený čas není nikdy dost.“  

NejeN 
Na str. 5

Karmelitská 28, Praha 1

tradice  
malé 

strany

sMAlTéRie

Vždy dobře naladěný 
Patrik Poncar 

z Malostranské besedy, 
Malostranské náměstí 35/21, 

nese lahodnou Plzeň za 55 Kč.

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

SYMPAťáK PATriK

OHléDNUTÍ zA 
viNOBRANÍM

 Str. 4 - 5

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Bl
an

ky
 K

ov
ař

ík
ov

é

ROzHOvOR
O slávCe BUDÍNOvé 

A lásCe Ke 
sTARé PRAze

Čtěte na str. 6 - 7

BlANKA 
KOVAŘÍKOVÁ

MÍsTNÍ 
pŘÍběhy

Spisovatelka Blanka Kovaříková 
    zorganizovala výstavu fotografií 
       Slávky Budínové v Muzeu slivovice

PRODEJ BYTU
3+kk - 137 m 

u Karlova mostu
www.Mostecka3.cz
tel.: 777 135 945

2



2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

PoSílejTe 
NáM SVé TiPY

na adresu: 
redakce@

malostranske-
noviny.eu

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@malostranskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Malostranských 
novin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

HrAdčANY

MAlá 
STrANA

TYTo NoViNY vycházejí 
na území Malé Strany  
a Hradčan, tedy  ZDE

5 370 obyvatel

Anna Marie 
Höppnerová

Mluvčí mladé 
generace 

Blond vlasy, 
velké oči a špiča-
tá podprsenka, 

kterou měla  
v jednom filmu.“

„Paní Slávka 
měla v sobě 
něco, čemu 

se říká: 
Kus ženský.“

Petr 
Burgr

Místopředseda 
SOPMSH

David 
dvořák

Malostranská 
beseda

„Aurélie Bram-
borová ze hry 

Podskalák, jako 
konzervatorista 
jsem tam hrál.“

Jan
Smetana

Ředitel 
Musea Kampa

„Její 
malostranský 

domeček, 
okolo kterého 
často chodím.“

Jarka 
Nárožná
Divadélko 
Romaneto

„Mé mládí, jak 
jsem ji potkávala 

s panem 
Tomanem 

na Malé Straně.“

Co se vám vybaví při 
jméně Slávka Budínová?

Anketa Malostranských novin

„Sametový 
hlas.“

Monika
Höppner
Redakce
Malostranských 
novin

Jednou větou

Věta, kterou jsem zaslechla:

Počasí 

15°C
ŘíjeN

Říjen když blýská, 
zima plíská.

„

jindřich 
Pavliš

Firma Vojanovy 
sady

Jako když ukrajuješ 
z dobrého koláče. 
Takové to bylo, když 
jste se setkali a poví-
dali se Svatoplukem 
Karáskem. Usměvavý, 
mlčenlivý. Člověk, kte-
rý měl rád život, jaký je, 
druhé i sebe. 
Vztah s Malou Stranou si 
Svatopluk začal budovat 
v 60. letech. Probíhalo 
to studentsko - hospod-
sky. Vždy pro něho byla 
Malá Strana magickým 
místem, navíc pro debaty 
velmi vhodným. Dlouhé 

VZpOMÍNKA NA MALOSTRAŇÁKA, KNěZE  
A pÍSNIČKÁŘE SVÁŤU KARÁSKA

roky bydlel naproti Jezu-
látku. 
V životě neměl vždy na rů-
žích ustláno. Celoživotní 
bojovník za lidská práva 
byl roku 1976 odsouzen 
v politickém procesu na 
osm měsíců do vězení. 
Emigroval v roce 1980  
s první ženou Stáňou  
a třemi dětmi do Rakous-
ka, pak odešli do Švýcar-
ska. „Nejvíc mi v emi-
graci chyběli kamarádi. 
Vráťa Brabenec, Magor, 
Londýn, Landovský, Ha-
vel, Čárlí Soukup… Jako 
když z těla člověku vytrh-
nou kořen. Bylo to blbý,“ 

redakce Malostranských novin vzpomíná na 
Malostraňáka Svatopluka Karáska, který by 
18. října oslavil 80. narozeniny. evangelický 
kněz a písničkář odešel 20. prosince 2020  
a jeho obliba mezi místními byla mimořádná. 

MONIKA HÖPPNER

Slyšeno: před školou

Na jedy 
jsem 
alergická!

U glAUBiců
Malostranské 
náměstí 266/5

Šunk. tlačenka 
s cibulí

125 Kč

gurmánuv 
koutek

Volební účast v ko-
munálních volbách 
na Praze 1 byla cel-
kem 40,24 % voličů, 
což je o 6,11 % méně než 
v roce 2018. Na Praze 1 
je 27 mandátů, které si 
mezi sebou seskupení 
rozdělila takto: 
PRAHA 1 SOBĚ (46 
372 hlasů, 22,86 %) zís-
kala 7 mandátů. 
ODS (hlasů 36 395 hlasů, 
17,94 %) má 5 mandátů.
Piráti a občané  
z Prahy 1 (hlasů 32 
986, 16,26 %) obdrželi 
4 mandáty, tedy stejný 

počet jako My, co tady 
žijeme (26 673 hlasů, 
13,15 %). 
Naše Praha 1 (hlasů 
19 925, 10,20 %) získala  
3 mandáty. 
TOP 09 (15 740 hlasů, 
7,76 %) a REZIDENTI 1 
(hlasů 15 426, 7,60 %) 
mají po 2 mandátech. 
Starosta Petr Hejma  
v den uzávěrky tohoto vy-
dání (26. 9. 2022) sdělil: 
„Nyní probíhají jednání 
o sestavení funkční koa-
lice pro Prahu 1. Budeme 
vás nadále informovat  
v příštích dnech.“

velké zprávy z malé strany

VÝSLEDKy 
KOMUNálNÍCH vOleB 2022

ARGENTINSKÉ EMPANADAS
● Doručíme vám plněné kapsy 

zmrazené
● V mrazáku vydrží 3 měsíce

● Upečete je za 15 minut
● Užijte si lahodnou chuť

● Každý čtvrtek nás najdete na 
trzích na Malostranském nám.

Empanada října
Houby s lanýži

www.malaargenta.cz
Malá Strana, Praha 1

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

Denní menu 
za 139 Kč 
Výběr ze
tří jídel 

s chutnou
polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Malostranské 
noviny 
děkují MČ Praha 1 
za PodPoru 
tohoto vydání

 Zpravy



1) MN čte až 30 tisíc čtenářů měsíčně
2) MN jsou součástí místního života
3) Bez vás by to opravdu nešlo
PlUS: Inzerát vám vyrobíme zdarma 
Volejte ihned! Tel.: 777 556 578

INZERUjTE V TěchTO NOVINÁch! 
TADy jE 3+1 DůVOD pROČ:

3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

Malý oznamovatel

VZpOMÍNKA NA MALOSTRAŇÁKA, KNěZE  
A pÍSNIČKÁŘE SVÁŤU KARÁSKA

vzpomínal Sváťa kdysi 
pro Malostranské noviny 
na těžké chvíle v emigraci. 
A co mu tenkrát pomoh-
lo? „V takových blbých si-
tuacích pomůže najít sám 
sebe. A Boha. To je úkol 
člověka. Být ve střehu! 
Co to znamená? Neztratit 
z mysli srdce, duši a svě-
domí. Srdce, duše, svědo-
mí,“ doplnil Svatopluk. 
Po listopadu 1989 jeho 
žena umřela a on se stále 
častěji vracel do Česka. 
Působil např. jako du-
chovní v pražském sboru 
U Salvátora. Byl v letech 
2014 až 2018 také čle-
nem Zastupitelstva MČ 
Praha 1. Žil pak na Malé 
Straně s druhou man-
želkou Pavlou a dcerami 
Klárou a Markou.
Čest jeho památce!Fo

to
: A

rc
hi

v

S kytarou v kostele

Sváťa a koza

www.HASIcIPRAHA1.cz

Zveme vás 
v sobotu 8. října od 20 h 

na Hasičský bál 
v Malostranské besedě!

HASičSKÝ Bál

Vstupenky v prodeji 
na pokladně 

Malostranské besedy. 
Těšte se na hudbu 

i tombolu. 
Dobrá nálada zaručena. 

Těšíme se na vás! 
Vaši hasiči

dobrovolní hasiči
Vláďové Pixa a Krištof

inzerce

ockový svět slaví 10 
let od svého založení. 
Na podzimním kon-

certě vystoupí britské trio 
Hundred Seventy Split. 
Kapelu tvoří dva bývalí 
členové legendárních Ten 
Years After Leo Lyons 
(baskytara) a Joe Gooch 
(kytara), které doplnil bu-
beník Daemon Sawyer. 
Kromě původních písní za-

zní samozřejmě hity, které 
Ten Years After hráli na 
kultovním festivalu Wood-
stock. Hundred Seventy 
Split doprovodí elektrická 
verze seskupení Holeček 
& Marcel Project, kteří zde 
pokřtí novou desku Light 
Up Your Fire. Kmotrem 
alba nebude nikdo jiný než 
Leo Lyons. Přijďte na pa-
rádní akci do Besedy!

20. října, 20.30 h
10 LET ROcKOVÉhO SVěTA

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

ŘíjeN
Program (výběr)

4. 10., 20.30 h 
Precedens/Zappaz and 
Pappaz - rock
5. a 6. 10., 20.30 h 
Bratři Ebenové - folk
7. 10., 20.30 h 
Krausberry - rock
8. 10., 19 h 
Bál Dobrovolných hasi-
čů Prahy 1 
16. 10., 20 h 
Hedwig a její angry inch 
- rocková show Romana 
Tomeše 
17. 10., 19.30 h 
Klímaduet - multi-instru-
mentální koktejl
18. 10., 20.30 h
Ivan Hlas Trio - folk rock
21. 10., 20.30 h 
Magnum Jazz Bigband
24. 10., 19 h 
321 Jedem! - impro 
talkshow
30. 10., 20 h 
Radim Zenkl & Ondra 
Kozák + host: Norbi 
Kovács - bluegrass - 
worldmusic - křest CD

Náš 
TIP

r

Fo
to

: Y
ou

tu
be

Dívka ze str. 3

ště

Bouřlivý 
rok 

1922

Místní dívka Světla si plní sen: 
Stává se elektronem.

Miss eleKTRON
Sváťa Karásek

VÝROČÍ80 leTNAROzeNÍ

 Zpravy



4 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu  Zpravy

XIV. MALOSTRANS KÉ VINObRANÍ
V sobotu 10. září v par-
ku na Kampě účinkovali: 
Horňácká cimbálová muzika 
Romana Sokola, HCM Kubíci  
s primášem Petrem Kubíkem, 
FS Velička a dívčí sbor Fěrtúšky 
z Velké nad Veličkou, Horňác-
ký mužský sbor z Louky, Ku-
žełovské zpěvulky z Kuželova, 
J & J Karáskovi z Lipova, Anič-
ka Šajdlerová a Jožka Slovák  
z Velké a další sólisti a tanečníci 
z horňáckého regionu. Slovem 
uváděli: Ant. Vrba, L. Čumba  
a další. SKLIZEŇ MALO-
STRANSKÉHO VÍNA zajistil 
J. Wencl. Ve stáncích KOŠTY 
VÍN, BURČÁKŮ A KLOBÁSEK!
Vítali také M. Caban za MČ Pra-
ha 1, M. Kotas z Mlýnské vzpo-

mněl na Alenu Kopeckou z KC 
Kampa, J. Wencl přidal něco z 
historie Muzikantů z Kampy + 
Středu Světa. J. Kučera z TU-
RAS+KampaNuly připomněl  
a děkoval  spolupořádajícím sub-
jektům, jako každoročně to jsou: 
Letní poloha, Kavárna Mlýnská, 
TURAS, Muzikanti z Kampy  
a Agentura A. Vrby. MČ Praha 1, 
letos i HMP, léta KampaNula, 
KC Kampa, Vojanovy sady, s. r. o. 
a Malostranské noviny...
Pár kapek spadlo, slunce svíti-
lo, stovky diváků a desítky účin-
kujících v krojích se radovali při 
krásné muzice do noci. Příto-
men byl i dlouholetý podporo-
vatel akce kníže Karel Schwar-
zenberg.

„Park Kampa rozkvetl do pes-
trých barev horňáckých krojů 
a zažil kus Moravy. Vedle ty-
pické muziky a gurmánských 
produktů proběhlo milé od-
poledne pro všechny, kteří na 
Kampu přišli. Nejinak to bylo 
při spolkovém dni 15. září, kte-
rý byl také v parku Kampa. Již 
poněkolikáté zorganizovala 
radnice Prahy 1 toto krásné se-
tkání spolků, co na území Pra-
hy 1 realizují své zaměření,“ 
zrekapituloval akce na Kampě 
místostarosta Petr Burgr.

Tak za rok na vinobraní 
popatnácté: 
VITAJTE!

Jiří Kučera sen.

ReDAKCe zDOlAlA 
MOUNT eveResT

co nového 
v redakci

co je nového u vás posílejte na 
redakce@malostranskenoviny.eu

jiří Wencl a děti 
sklízí úrodu

MÍsT
NÍ 

pŘÍběh
y

Redakce Malostranských no-
vin se samozřejmě aktivně 
zúčastnila 15. září Spolkové-
ho dne na Kampě, který po-
řádala MČ Praha 1. 
Šéfredaktorka Monika 
Höppner z pódia pozdra-
vila všechny přítomné zá-
stupce spolků a uvedla hu-
dební dárek. Na akci tak 
zazpívala nejmladší členka re-
dakce Anička Höppnerová 
píseň  a s ní dvě 
kamarádky Pepina Jeřábko-
vá a Eliška Voráčková. Díky 
za pěkné hlasy i písně. 
Nakonec Monika s dětmi  
z HaFstudia v Ostrovní 16, kde 
vede již několik let divadelní 
kroužky, zahrála krásnou im-
provizaci na téma: Jak jsme 
zdolali Mount Everest za tři 
minuty. Bylo to nebezpečné, 
ale krásné. Po cestě na vrchol 
děti dokonce potkaly sněžné-
ho muže, který nebyl úplně tak 
fajn. Improvizace ale přes veš-
kerá úskalí dopadla více než 
dobře a děti se nakonec vrátily 
v pořádku ke svým rodičům. 
Děkujeme MČ Praha 1 za další 
pěkný Spolkový den a už se tě-
šíme za rok na další.  dívka v kroji 

ochutnávajíc hrozny

Zahájení s organizátory akce

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

www.restaurant-uglaubicu.cz

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

39 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Na čepu dvanáctka 
radegast za 41 Kč

HledáM
BrigádU
Nabízím nošení firemní 

korespondence na poštu, 
státní úřady a jiné firmy na 

Malé Straně.
Volejte, prosím, do redakce, 

tel.: 777 55 65 78

ZDE MůžE 
BýT váš 
INZERÁT!

vOlejTe iHNeD

TELEfON: 

777 556 578 
(MONiKA)

inzerce@
malostranskenoviny.eu

E-MAIL:

VLÍDNÉ ZAchÁZENÍ!

Otevřeno:
Po - čt  10 - 22 h
Pá          10 - 23 h
So           15 - 23 h

Přijďte 
posedět 
k nám 
do vinotéky!

Nabízíme:
* kvalitní italskou kávu
* italská vína i prosecco
* vyhlášené italské limonády a další nealko
* tortilly, prkénko plné dobrot k vínu, čerstvé polévky…
* prostor vhodný k rodinným oslavám i pracovním akcím

Adresa: Svatoslavova 268/47, Praha 4 - Nusle
Tel.: 734 590 831
Najdete nás na facebooku i instagramu
www.unomomento.cz

inzerce

Fo
to

:M
íra

 L
éd

l



 5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

představujeme místní podniky
Tradiční české obchody provozované českými živnostníky

Máte oblíbený obchůdek ve svém okolí? pište: redakce@malostranskenoviny.eu

Fo
to

: J
an

 P
et

říš

sMAlTéRie

Alina Mamedova 
a radek Bachratý ve Smaltérii

Karmelitská 28, Praha 1

Přijďte si 
něco pěkného 
vyrobit V akci

PODPORUjeMe 
MÍsTNÍ  

žIVNOSTNÍKyPetr Hejma, starosta

Lidé se obdarovávají 
po celý rok: na Vánoce, 
narozeniny nebo jen tak 
pro radost. A čím vždy 
uděláte blízkým radost? 
Přece tím, co jste pro ně 
sami vyrobili, protože tím 
dá člověk skutečně naje-
vo, jak moc mu na dané 
osobě záleží. A skvělým 
místem, kde si takový 
dárek můžete vytvořit, 
je Smaltérie v Karmelit-
ské 28 na Malé Straně. 
Hrnečky, talířky, cedul-
ky a spousta dalších věcí  
v původní podobě čekají 
na vás a na vaše tvůrčí 
schopnosti!
Smaltování je unikátní 
technika, kdy se na kovo-

vé předměty nanáší tenká 
vrstva skelného prášku. 
Nejenže daný předmět 
následně činí odolnějším, 
ale také umožnuje vyrá-
bět umělecká díla, kde se 
fantazii meze nekladou. 
Pak se předmět nechá jen 
pár minut vypéct ve spe-
ciální peci a potěšení pro 
blízkého člověka je na 
světě. Originální dárek je 
tak doplněn i o zajímavý 
zážitek z jeho výroby.
Možná si říkáte, že ta-
ková činnost je určena 
převážně dětem. To však 

není zdaleka pravda. Vý-
robu si  užívají maminky  
i tatínkové. Často do 
Smaltérie zavítají také 
mladé páry, které to vět-
šinou tzv. chytne, a tak se 
tam opakovaně vracejí. 

OTEVŘENO mají pon-
dělí až pátek od 12 do 20 
hodin a o víkendech od 
10 do 20 hodin. Posled-
ní vstup v 18 hodin. Část 
dílny je bezbarierová, 
s místem pro kočárky. 
Platba jen v hotovosti. 

PeTr HejMA (My, co tady žijeme, STAN): „Chválím 
Smaltérii, protože dobrých aktivit pro příjemně stráve-
ný čas není nikdy dost.“

 Zpravy

XIV. MALOSTRANS KÉ VINObRANÍ
Luboš Petruželka

Soubor plný 
krásných děvčat 

Mladí v krojích

Kapela seniorů 
z HaFstudia

FoTo: 
Míra Lédl

DOZVUKy 
hORŇÁcKÝch 
slAvNOsTÍ



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Rozhovor

inzerce

SpISOVATELKA bLANKA KOVAŘÍKOVÁ: DO 
pRAhy jSEM SE ZAMILOVALA VE TŘEch LETEch!

Fo
to

: a
rc

hi
v 

B
la

nk
y 

K
ov

ař
ík

ov
é

„Jak se zrodil váš vztah 
ke staré Praze?“
„Možná se tomu budete 
smát, ale už někdy v mých 
třech letech. Tehdy mě 
totiž začal vodit na pro-
cházky Prahou náš soused 
Kája Novotný, tehdy mla-
dík těsně po dvacítce. Byl 
členem Vltavanu, chodil 
do knihovny Náprstkova 
muzea a vůbec dělal docela 
jiné věci než jeho vrstevní-
ci. Nakazil mě svou láskou 
k historii a starým věcem 
a už mi to nějak zůstalo. 
Nejbližší mi byl Vyšehrad  
a Podskalí, než jsem se  
s rodiči přestěhovala na 
Pankrác. A když jsem se 
vdala, zase mi k srdci při-
rostla Petrská čtvrť, kde 
žiju dodnes.“
„Stará Praha nabízí 
spoustu zajímavých 
příběhů. Jsou pro Vás, 
spisovatelku, jistě vel-
kou inspirací…“
„Nekonečnou! Už léta se  
o mně ví, že hledám příběhy 
starých pražských domů, 
které mapuji prostřednic-
tvím osudů jejich obyvatel. 
Vyšly mi o nich tři knížky  
a měla bych už materiál klid-

ně na čtvrtou. Když jdu tře-
ba po Malé Straně, každou 
chvíli se zastavím a říkám 
si – tak tady ten prošlapa-
ný práh překračovala Jana 
Brejchová, tady parkoval 
svého trabanta Josef Kemr, 
tady měl byt s krásnou 
vyhlídku jeden z prvních 
poválečných manekýnů 
Viktor Vosátka, tady se na 
pavlačích potkávali Eduard 
Cupák s Václavem Krškou  
a Josefem Vinklářem…“ 
„Jak jste se vlastně 
dostala k psaní knih  
o hercích a herečkách?“
„První rozhovory s legenda-
mi českého filmu a divadla 
jsem dělala v 90. letech pro 
Večerník Praha. Měl moc 
pěknou páteční přílohu, kde 
byl prostor pro důkladnější 
texty. A tak jsem zpovídala  
v jeho červené kuchyni Milo-
še Kopeckého, na starožitné 
lenošce v bytě na Národní 
třídě Ljubu Hermanovou, 
nebo ve smíchovské vile, 
plné fotografií Adiny Man-
dlové, Raoula Schránila. 
Tehdy jsem zjistila, že mě 
právě tyto osobnosti baví 
nejvíc, protože jsou hlu-
bokou studnicí vědomostí  
a zážitků a většinou se při-
tom k nepříliš zkušené no-

vinářce chovají skromně  
a velkoryse.“
„V létě uplynulo 20 
let od odchodu velké 
české herečky a Ma-
lostraňačky Slávky 
Budínové. Vy jste měla 
možnost ji zpovídat  
a dokonce pro ni při-
pravit v Muzeu slivo-
vice na Klárově, kde 
dříve bydlela, výstavu. 
Jaká ve skutečnosti 
byla?“
„Byla to skutečně velká 
herečka a z role nevypadla 
ani během našeho rozho-
voru. Malou Stranu mi-
lovala stejně jako domek  
U Bílé botky, který si kou-
pila v 60. letech a od té 
doby ho rekonstruovala  
a vkládala do něj všechny 
své peníze a energii. Kole-
gové z Divadla E. F. Buria-
na jí začali říkat Hraběnka 
malostranská, protože ona 
i měla trochu takové způso-
by. Je škoda, že domek od-
kázala starožitníkovi Pří-
hodovi, který jí sliboval, že  
z něj udělá herecké muze-
um. Dnes je tu tedy muze-
um jiné, ale zaplať pámbu, 
že domek nespadl a nena-
hradila ho nějaká novo-
stavba.“

MoNiKA HÖPPNer

Spisovatelka Blanka Kovaříková (*1961), autorka 17 
knih, v Praze žije celý život. Díky novinářské profesi se 
dostala ke spoustě zajímavých námětů, které se týkají 
nejen metropole, ale také jejích slavných obyvatel.

Blanka Kovaříková 
inzerce

Pouze v Praze. 

HODINOVÝ
MAN�EL

tel. Tonda: 720 658 976

DAONT

Osamělý důchodce provede 
levně práce hodinového man�ela 

(drobné opravy). 

VYŘešTe PoMocí HoMeoPATie 
své akutní i chronické dlouhodobé 
zdravotní obtíže ● záněty, migrény, 
bolesti klobů, bolesti hlavy ● poruchy 
učení a  sociálního chování dětí ● de-
prese, stavy marnosti a pocit života bez 
radosti ● alergie včetně potravinových 
intolerancí ● ekzémy

HOMeOPATiCKá 
PORADNA

Ing. Klára pletichová, MbA., Rhom.

tel.: 702 032 103
www.klarapletichova.com 

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

4
12
48
3
1
1

KOLA
TÉMAT
OTÁZEK
TIPOVAČKY
BONUS KAOFF
MINIHRA

Každý něco ví...
FAQ:
Co to je QUIZ?
Moderátor čte otázky, ty sedíš 
s přáteli u stolu a odpovídáte 
jako tým. Sna�íte se porazit 
ostatní týmy.

Ale já nic nevím?
V pohodě. To tvrdí všichni. 
Hlavní je přece zábava 
a setkání s přáteli. 
A to, �e se něco nového 
dozvíte u piva je bonus... ;-)

Co mám proto udělat?
Domluv se s přáteli 
a zaregistrujte se u obsluhy, 
přes facebook (/QUIZ) 
nebo na 723 997 239.

ZÁBAVA K POSEZENÍ 
U PIVKA ČI VÍNKA
ZPESTŘENÍ TEAMBUILDINGU
NA VÁNOČNÍ VEČÍREK

VŠECHNO ZAŘÍDÍME OD A DO Z
STAČÍ ZAVOLAT

723 997 239

neboJEDNORÁZOVĚ

PRAVIDELNĚ



 7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

ZDE MůžE 
BýT váš 
INZERÁT!

vOlejTe iHNeD

TELEfON: 

777 556 578 
(MONiKA)

inzerce@
malostranskenoviny.eu

E-MAIL:

VLÍDNÉ ZAchÁZENÍ!

Rozhovor

SpISOVATELKA bLANKA KOVAŘÍKOVÁ: DO 
pRAhy jSEM SE ZAMILOVALA VE TŘEch LETEch!

Blanka s hercem 
Stanislavem Zindulkou a dcerami

Na masopustu
za ženicha

obálka knihy

Kalendárium 
Malé Strany

František 
Kovářík

herec

Ella 
Šárková
herečka

ŘíjeN

● Emil Sirotek 
*20. 3. 1937 Praha 
†1. 10. 1999 Praha
Kameraman a znalec 
malostranských uliček
(Chobotnice z II. patra). 

● Willy Nowak 
*3. 10. 1886 Mníšek pod Brdy 
†20. 10. 1977 Praha
Malíř. Portrétoval např. 
Franze Kafku. 

● Adolf Kosárek 
*6. 1. 1830 Herálec 
†29. 10. 1859 Praha 
Malíř, je po něm po- 
jmenováno nábřeží.

● Josef Šváb Malostranský 
*16. 3. 1860 Praha 
†30. 10. 1932 Praha 
První český filmový 
herec. V Mostecké ulici 
měl papírnictví.

● František Kovářík 
*1. 10. 1886 Plzeň 
†1. 10. 1984 Praha
Herec. Na Malé Straně 
točil seriál Kamarádi. 

● Ella Šárková 
*23. 9. 1906 Praha 
†31. 10. 1991 Praha 
Herečka. Začínala v malo- 
stranských kabaretech. 

willy 
Nowak
malíř

Josef Šváb 
Malostranský

herec

Na křtu knihy lexikon slavných českých dynastií
s Petrem Kostkou a jakubem Vinklářem

S historikem Milošem Vaněčkem 
při odhalení pamětní desky 
josefa Vaňáska
(rada Vacátko)  

NÁMLUVy pANA KRAhULÍKA (2/2) Malostranské noviny k poctě 
humoristickým listům (1922)

dokončení z čísla 7/22

„Musím ji překvapit!“ „Nejdražší Laurinko, moje srdce 
tluče jen pro Váš lepý vzhled, 
jehož krása rovná se této...

„... kytičce!“



8  Charitatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu  spolky

KampaNula
charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory Malostranských

a Staroměstských novin. FB: KampaNula

KAMPANuLA POŘáDá BENEFIčNí AKcE NA PODPORu zDRAVOTNě I JINAK 
POSTIžENýcH (ARTEVIDE, DEyLOVA ŠKOLA, OázA, cITADELA A DALŠí)  

I NA PODPORu žIVOTA SPOLKů A zAcHOVáNí GENIA LOcI PRAHy 1.

Akce Kroužkování 
ptactva se uskutečni-
la 13. září od 16 hodin 
pod Petřínem hned 
nad nemocnicí boro-
mejek v jejich zahradě. 
Znovu parádní akci 
uspořádali Dr. Jaroslav 
Cepák, Petřínská iniciati-
va  a spolek KampaNula. 
Velmi děkujeme. Celkem 
se chytlo 19 ptáků -  7x 
sýkora koňadra, 6x sý-
kora modřinka, 3x žluna 
zelená , 1x strakapoud 
velký, 1x budníček menší  
a 1x šoupálek krátkopr-
stý. 
Ruce Dr. Cepáka byly sil-

KROUžKOVÁNÍ pTAcTVA pOD 
pETŘÍNEM V ZAhRADě bOROMEjEK

Fo
to

: A
rc

hi
v

RELAX ARTE SANATORIUM:    

Po + Pá ZŠ Karmelitská vedle Jezulátka, St Gymnázium Josefská 5

Dynamické ozdravné cvičení 18.45 - 20.45 h
fyziodynamika a čchi-kung (1x za 14 dní s Johankou) 
- 8 kusů brokátů, 5 zvířat atd. 18 - 20 h
čínská gymnastika + čchi-kung (Koule v řece) 18 - 20 h

PONDĚLÍ: 
STŘEDA:

 
PÁTEK: 

Cena lekce (2 hod.): 280 Kč
Balíček 5 lekcí: 1 200 Kč

Pravidelně cvičíme 

Den seniorů 6. října na Kampě 

Ukázky cvičení + přípravky Tibetské mediciny:

přihlášky: relaxartecentrum@relaxartecentrum.eu
www.relaxartecentrum.eu

Metody + cviky 
Tradiční čínské medicíny v praxi:
Sobota 19. 11. 10 - 17 h           
Prostor VIA - Újezd 26  |  Vede: MUDr. Johanka Podhorská

Novinka: Workshop:

Od října opět ve školách Malé StranyOd října opět ve školách Malé Strany

nými zobáky datlovitých 
do krve rozklovány. Byl 
statečný. 
Dětí cca 30 i ze skaut-
ských oddílů i školy ne-
slyšících. Dospělých 15. 

Po skončení akce byl 
oheň a opékání buřtů.  
A největší dík patří tra-
dičně úžasné sestře Xa-
veře. 

Sepsal J. Kučera sen.

Naše akce Naše akce 
PoŘádáMe 
A SPolUPoŘádáMe 
● 11. 10. v 16.45 h u hlav. brá-
ny ve zdi sadů, ul. U Lužického 
semináře VojANoVY SAdY 
NeZNáMé. Provází biolog Dr. J. 
Sádlo. O historii K. Küblbecková. 
Vstupné dobrovolné.
● 18. 10. v 16 h ToUlKA SKA-
lAMi + historií Petřína (jirkucka@
centrum.cz).
● čtvrtky NAUčNá STeZ-
KA PeTŘíNeM (spolupořá-
dáme) - 15 zastávek u zvíře-
cích sousedů. Odpol. rodiny  
s dětmi + jednotlivci: 773 247 227. 
Místa sdělena objednaným.
● Vycházky pro rodiče s dět-
mi Malou Stranou + Kampou 
P. Dvořáčková: www.prahahrave.
cz, tel. 731 802 799.
● 3. pond. v 18 h Toulka vsedě 
TAroT KlUB 015 - Deli Maltéze 
- Dr. Hůlek.
● BASKeT TUrAS středy 

19 - 20 h. Od září v Gymn. Josef-
ská. Muži i ženy, všeho věku. Info  
J. Svátek 605 131 136.

doPorUčUjeMe: 
● Středy ArgeNTiNSKé 
TANgo na Újezdě 26, VIA. Za-
čátečníci 17.45 - 19.15 h. Pokročilí 
19.30 - 21 h.  Info Háta: 723 643 
875. 
● 1. 10. v 14.30 h Sousedské 
moštování - Vojan. sady (SOPM-
SH).
● 6. 10. den Seniorů - park 
Kampa.                              
● 8. 10. v 20 h Hasičský bál v 
Malostr. besedě.                                        
● 19. 11. candrbál  
v Malostr. besedě (pořádá SO-
PMSH).
● Výlety s SK TUrAS: 14. - 
16. 10. Etapové Křivoklátsko. 27. 
- 31.10. Přechod Krkonoš mládeže. 
12. - 13. 11. Vlastivědný výjezd do 
Znojma.

KampaNula spolupracuje s Mč Praha 1, úzce s uskupením  
My, co tady žijeme, SOPMSH, Nadací Artevide, Dobrovolnými hasi-
či, Klubem Za starou Prahu, klubem Šatlava, Zlatou Prahou a Tarot Klu-
bem 015. Spolupořádá Toulky přírodou (Petřínská Iniciativa + Feman-
cipacion), městem i vsedě, Klubem Nápadníků + výlety s SK TURAS + 
cvičení s RelaxArte Sanatoriem. S dalšími zakládá Spolek: Spolkový 
dům (umělecko - ozdravný + vzdělávací klub, pro všechny generace).



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

Komentáře, básně, glosy, postřehy
Milí čTeNáŘi, posílejte své příspěvky sem: redakce@malostranskenoviny.eu

Malostranské noviny, 
minulé číslo

www.
malostranskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

Poděkování 
za tyto noviny

Glosa dNe

O pŘEDÁVÁNÍ cEN pRAhy 1 
A PáveCH ve vOjANOvýCH sADeCH

V minulém měsíci 
prožila Praha 1 slav-
nostní událost. V Bro-
žíkově síni na Staroměst-
ské radnici bylo uděleno 
jedno čestné občanství  
a tři ceny Prahy 1. Jedná 
se o dvojí ocenění, kdy to 
čestné občanství je bráno 
trochu o stupínek výš, ale 
ruku na srdce, ten stupí-
nek je tak malý, že lidé se 
silnější podrážkou jej ani 
nezaznamenají. 
Vedle pana profesora  
Petruželky z nemocnice 
na Karlově náměstí, zná-
mého fotografa Šibíka  
a světově známého výtvar-
níka Síse obdržel ocenění 
také obyvatel Malé Stra-
ny, muž mnoha umělec-
kých profesí a také pís-
ničkář Jiří Dědeček. Akt 
to byl slavnostní, když vše 

dozoroval z jedné strany 
Brožíkem ztvárněný Jan 
Hus a z druhé král Jiří  
z Poděbrad. Část předání 
ceny Jiřímu Dědečkovi 
se věnovala samozřejmě 
Malé Straně a Hradča-
nům. I dostal jsem otázku, 
jaké místo Malé Strany 
mi přirostlo, jak se říká, 
k srdci. Odpověděl jsem, 
že je to stejná otázka 
jako bych u náhrdelníku 
z perel měl určit tu nej-
krásnější. Abych panu 
Hemalovi (slavnostní od-

poledne moderoval) ne-
utekl od otázky, tak jsem 
přítomným připomněl 
neuvěřitelný ostrov klidu 
a pohody Vojanovy sady. 
Přejdeme pár desítek 
metrů z rušného Klárova  
a ocitneme se v úplně 
jiném světě. Vojanovy 
sady navíc nám všem na-
vazují atmosféru králov-
ské zahrady. Můžou za 
to desítky pávů, co svojí 
přítomností a hlasem při-
pomínají zahrady z pohá-
dek. Navíc procházka Vo-
janovými sady vyžaduje 
trvalou pozornost. Díky 
právě zmíněným pávům, 
člověk musí dávat stále 
pozor, kam šlape. Ale toto 
jsem při slavnostní pře-
dání ceny Prahy 1 Jiřímu 
Dědečkovi samozřejmě 
nezmínil.   MN říjen 2022

PETR BuRgR 
Místostarosta Prahy 1 
pro kulturu, sport, občan-
skou společnost, spolky  
a Středisko sociálních slu- 
žeb. Pro tyto noviny píše 
glosy pravidelně několik 
let, napsal jich už více než 
tři stovky.

kateřina 
klasnována stoPě

Tak park na Klárově 
bude brzy dokončen, už 
tam jsou lavičky, koše  
i nové stromy. Než ty stro-
my vyrostou jako na vizua-
lizaci, budu v kolumbáriu, 
ale stejně jsem moc ráda, 
že jsem se té rekonstrukce 
dožila. Několik let jsem za-
rputile dávala do rozpočtu 
Prahy 1 návrhy na revitaliza-
ci Klárova, ale nešlo to, neb 
tam radnice plánovala vel-
kolepou výstavbu podzem-
ních garáží. Teď jsem oprav-
du ráda (a tu radost si raději 
nekalím částkou, za kterou 
se park opravil) a pevně dou-
fám, že to tu už nikdy nikdo 
kvůli garážím nerozvrtá. 
V případě druhého parku 
Cihelná, který také prochází 
rekonstrukcí, už tak radost-
ná nejsem. Kromě zeleně 
tam totiž vyroste také obří 
restaurační zahrádka - Pra-

té části smlouvy týkající se 
zeleně a restaurační zahrád-
ky, vyplatila mu radnice 
jako odskok za celý prostor 
(tehdy už pár let prázdný  
a v hrozném stavu) téměř  
80 milionů korun. 
Pak zas byl nebytový prostor 
dlouho prázdný, ačkoli se 
vysoutěžil, nájemce neplatil 
atd. Do povodní tam přitom 
bývalo hřiště na volejbal, 
dětské hřiště a kdysi v zimě 
kluziště. Opakovaně jsem 
navrhovala obnovu hřišť, ale 
prý to nejde, protože tam je 
velký provoz a jsou tam zplo-
diny. No, nevím, to by asi  
v Praze 1 nemohlo být hřiště 
žádné. Tak teď tam pěkně  
v zeleni vznikne další z re-
staurační zahrádka pro tu-
risty. Těch je totiž v Praze 1 
nedostatek…
Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

PARK KláROv PO ReviTAlizACi 
A cIhELNÁ SE ŘEŠÍ, ALE…

V měsíci říjnu Slunce pro-
chází vzdušným znamením 
Vah, do hlubokého vodního 
znamení Štíra vstupuje 23. 
10. Procházíme podzimem. 
Váhy jsou znamením vyva-
žování, zvažovaní a diplo-
macie. Spolu se Sluncem 
prochází tímto znamením 
i Venuše a jejími tématy 
je hodnota lidských vzta-
hů, láska a krása. Neptun, 
Jupiter, Merkur, Saturn 
a Pluto pokračují ve svém 
couvajícím cyklu, dávají tak 
možnost vhledu do vnitřku 
a minulosti. Taky čištění mi-
nulosti a novému nastavová-

ní vzorců chování, myšlení  
a cítění.
Saturn s Uranem jsou  
v téměř přesném napěťovém 
aspektu, svou retrograditou 
dávají možnost měnit minu-
lost v přítomnosti, je to po-
hyb v časoprostoru. Mars ve 
znamení Blíženců je rychlý, 
někdy až ostrý svou řečí. 
Vstupem Slunce do emo-
tivního znamení Štíra máme 
příležitost se ponořit do té-
mat smrti a znovuzrození 
a alchymistických proměn. 
Luna v tomto čase má 
svou fázi úplňku 9. 10. Nov 
nastává 25. 10.

astrovhled

co ŘíKAjí HVĚZdY V ŘíjNU

VENUŠE pŘINÁŠÍ TÉMA 
LIDSKÝch VZTAhů

ASTroložKA 
dAgMAr KocůrKoVá

Sudoku pro  
nenáročné

12

1
3
23

1
2

3
3

3

21

pro líné

ŘešeNí: Doplň trojku 
a objednej celou láhev.

1
1 2

pro spící

2

ha 1 ji tam schválila a pro-
najala společně s nebyto-
vým prostorem U lužického 
semináře 42. Doufala jsem, 
že tam bude hlavně zeleň  
a cyklostezku přímo k nám 
před dům také ráda využiju, 
ale tohle je nečekaný „bo-
nus“. Restaurace tam pár let 
fungovala a restaurační za-
hrádka byla zhruba na stej-
ném místě, kde je plánována  
i nyní - hned za domem. Tu 
zeleň měl tehdy jeden pan 
podnikatel pronajatou za 
směšný nájem a tedy i za 
zahrádku de facto neplatil. 
Když jsem navrhla výpověď 

Park Klárov

jiří dědeček



inzerce

10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

KAždÝ Může BÝT 
UMĚlceM
Do 10. 10.

Každý může být umělcem 
je celorepubliková výtvar-
ná soutěž, kterou pořádá 
Domov Sulická pro osoby 
s mentálním postižením 
s cílem zviditelnit jejich 
umění.
10. října proběhne charita-
tivní online aukce obrazů. 
Letos poprvé mohou auto-
ři nabídnout svá díla k pro-
deji a velká většina malířů 
této možnosti využila. Na 
80 obrazů již nyní můžete 
prohlížet v katalogu aukč-
ního portálu Livebid.cz.

BARBoRA
BlAHUToVá: 

VZdUšNé 
VírY

do 2. 10.
Výstava z Blahutové 
děl má za cíl představit 
všechny důležité okruhy 
autorčiny tvorby utváře-
né zejména motivy vejce  
a hnízda, prvků z domác-
nosti, zvířaty, přírodní-
mi a krajinnými motivy 
a samozřejmě lidskými 
figurami. Přestože spoju-
jícími prvky těchto soch 
a koláží jsou křehkost  
a velmi specifická ženská 
citlivost vyzařující touhu 

po teplu domova, zázemí 
a bezpečí, neztrácejí Bla-
hutové práce na věcnosti
a jadrnosti vyjádření.

eVA KMeNToVá  
A olBrAM ZoUBeK: 

lidSKá 
důSTojNoST

Do 2. 10. 
Vystaveny jsou známé 
práce skvělých sochařů 
(Zoubkovi Strážci, Bě-
žec... Kmentové Opuš-
těný prostor, Lidské vej-
ce…), ale i jejich méně 
známá díla. Expozice je 
také doplněna texty z ro-
dinných deníků.

Praha 1, Malá Strana, U Sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

Stálá expozice
FrANTišeK KUPKA

František Kupka, 
Studie opice

jANA Už TO ZNÁ!
poradna pro (zoufalé) rodiče

4
12
48
3
1
1

KOLA
TÉMAT
OTÁZEK
TIPOVAČKY
BONUS KAOFF
MINIHRA

Každý něco ví...
FAQ:
Co to je QUIZ?
Moderátor čte otázky, ty sedíš 
s přáteli u stolu a odpovídáte 
jako tým. Sna�íte se porazit 
ostatní týmy.

Ale já nic nevím?
V pohodě. To tvrdí všichni. 
Hlavní je přece zábava 
a setkání s přáteli. 
A to, �e se něco nového 
dozvíte u piva je bonus... ;-)

Co mám proto udělat?
Domluv se s přáteli 
a zaregistrujte se u obsluhy, 
přes facebook (/QUIZ) 
nebo na 723 997 239.

ZÁBAVA K POSEZENÍ 
U PIVKA ČI VÍNKA
ZPESTŘENÍ TEAMBUILDINGU
NA VÁNOČNÍ VEČÍREK

VŠECHNO ZAŘÍDÍME OD A DO Z
STAČÍ ZAVOLAT

723 997 239

neboJEDNORÁZOVĚ

PRAVIDELNĚ

jsMe vAše

UchO!

radí
Jana Hogan

Jak to udělat, abych 
s dětmi odcházela  
z domu, z hřiště v kli-
du a bez zbytečné hys-
terie?                         Eva

V dětství je snad všechno 
kolem nás úžasně zajímavé. 
Když se do něčeho pustíme, 
úplně nás to pohltí. Zkou-
máme, jak věci kolem nás 
fungují. Všechno je nové. 
Jsme plně přítomni v da-
ném okamžiku. Najednou 
se ozve: „Kamilkó! Pojď 
se oblíct, jdeme ven.“ „Ku-
bíku, polož tu lopatku, už 
musíme jít domů.“
Představte si sebe v po-
dobné situaci. Jste sami 
doma. V poslední době jste 
toho měli hodně, a tak jste 
si dopřáli den volna. Ko-
lem vás je klid... Pustíte se 
do vaší oblíbené činnosti. 
Ách, to je PARÁDA. Přesně  
o tomhle jste už dlouho 
snili. Najednou uslyšíte, 
jak někdo odemyká dve-
ře. Cože?! Vaše dítě vchází  
a ode dveří hlásí: „Odpadlo 
mi vyučování! Jo, a na zít-

řek potřebuju XY. Jinak mě 
učitelka zabije! Měli jsme 
to mít už minulý týden. 
Musíme to jít koupit hned 
teď, potom mám trénink 
a už to nestihneme!“ „No 
to snad nemyslí vážně,“ ří-
káte si v duchu, „já nikam 
nechci chodit a už vůbec ne 
hned teď!“
Co by vám pomohlo, abyste 
ho nechtěli místo paní uči-
telky zabít hned teď vy?
Děti to mají úplně stejně. 
Jsou nejspíš zabrány do ně-
čeho, co je fakt baví. A my 
rodiče jim jako blesk z čis-
tého nebe oznámíme, že se 
jde dělat něco jiného. Když 
projeví svůj nesouhlas, 
zkoušíme na ně různé me-
tody, nejspíš automaticky 
naučené od našich rodičů. 
Od slibování úplatku (slad-
kosti, pohádky) až po vý-
hrůžky (Tak já jdu sama!).
Co tedy zkusit příště jinak? 
Můžeme dát předem vědět, 
co se bude dít. S časovým 
předstihem, abyste byli při 
odchodu všichni v pohodě. 
A stejně jako nám i dětem 

pomůže vědět: PROČ. Na-
příklad: „Samíku, za chví-
li půjdeme domů, abych 
mohla včas uvařit večeři. 
Můžeš si ještě pětkrát sjet 
na klouzačce.“ Nebo: „Kiki, 
ještě si můžeš chvíli hrát, 
potom ti dám vědět, že je 
čas jít. Potřebujeme nakou-
pit věci na výlet.“ Sami si to 
už upravíte podle situace  
a věku dítěte.
Napište nám do redak-
ce, jaké rodičovské pa-
tálie prožíváte vy.
Myšlenky ve sloupku 
jsou inspirované kur-
zem Nevýchova.

Vaše Jana Hogan

NABíZíM deeP
TiSSUe MASáž

Hlubokou a relaxační 
masáž, která urychluje 

krevní oběh,
podporuje odbourávání 

toxinů, snižuje stres
a napomáhá k relaxaci 

těla. V příjemných
prostorách našeho

terapeuticko - relaxačního 
centra. Po domluvě

v pohodlí vašeho domova. 

cena: 1000 Kč/60 min.
Juan Manuel Monjardin, Tel.: 724 006 393

MASáže

Juan Manuel
Monjardin



 11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euInzerce




